
КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ВЕСЬКОДЛАН КОТЫР
ШУ  о м

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 5 февраля 2024 г. № 56

г. Сыктывкар

О внесении изменений в постановление Правительства Республики Коми 
от 17 ноября 2008 г. № 316 «О мерах по реализации Закона Республики 
Коми «О некоторых вопросах в области физической культуры и спорта

в Республике Коми»

Правительство Республики Коми постановляет:
1. Внести в постановление Правительства Республики Коми от 17 ноября 

2008 г. № 316 «О мерах по реализации Закона Республики Коми «О некоторых 
вопросах в области физической культуры и спорта в Республике Коми» 
изменения согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Первый заместитель Предсе, 
Правительства Республики Ь Э. Ахмеева



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства Республики Коми

от 5 февраля 2024 г. № 56

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление Правительства Республики Коми 

от 17 ноября 2008 г. № 316 «О мерах по реализации Закона Республики Коми 
«О некоторых вопросах в области физической культуры и спорта

в Республике Коми»

В постановлении Правительства Республики Коми от 17 ноября 2008 г. 
№ 316 «О мерах по реализации Закона Республики Коми «О некоторых 
вопросах в области физической культуры и спорта в Республике Коми» 
(далее -  постановление):

1) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В целях реализации Закона Республики Коми «О некоторых вопросах в 

области физической культуры и спорта в Республике Коми» и стимулирования 
спортсменов в возрасте от 14 лет и старше (далее -  спортсмены), занявших 
призовые места на Олимпийских, Паралимпийских и Сурдлимпийских играх, 
открытых всероссийских спортивных соревнованиях «Зимние Игры 
Паралимпийцев «Мы вместе. Спорт», чемпионатах мира, Европы, России, 
первенствах мира, Европы, России, финальных этапах Всероссийских 
спартакиад по летним и зимним видам спорта по олимпийским, 
паралимпийским и сурдлимпийским видам спорта, а также тренеров, тренеров- 
преподавателей, непосредственно подготовивших спортсменов, Правительство 
Республики Коми постановляет:»;

2) в пункте 1:
а) абзац первый изложить в следующей редакции:
«1. Учредить премии Правительства Республики Коми в области 

физической культуры и спорта спортсменам в возрасте от 14 лет и старше 
(далее -  спортсмены), занявшим призовые места на Олимпийских, 
Паралимпийских и Сурдлимпийских играх, открытых всероссийских 
спортивных соревнованиях «Зимние Игры Паралимпийцев «Мы вместе. 
Спорт», чемпионатах мира, Европы, России, первенствах мира, Европы, 
России, финальных этапах Всероссийских спартакиад по летним и зимним 
видам спорта по олимпийским, паралимпийским и сурдлимпийским видам 
спорта, а также тренерам, тренерам-преподавателям, непосредственно 
подготовивших спортсменов:»;

б) в подпунктах 2 и 3 слова «среди молодежи и юниоров» исключить;
в) в подпункте 4 слова «среди юношей и девушек от 14 лет, молодежи и 

юниоров» исключить;
г) подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) тренерам, тренерам-преподавателям, непосредственно подготовившим 

призеров Олимпийских, Паралимпийских и Сурдлимпийских игр, открытых



всероссийских Спортивных соревнований «Зимние Игры Паралимпийцев «Мы 
вместе. Спорт», чемпионатов мира, Европы, России, первенств мира, Европы, 
России, финальных этапов Всероссийских спартакиад по летним и зимним 
видам спорта по олимпийским, паралимпийским и сурдлимпийским видам 
спорта, -  в размере 50 % от суммы премии, установленной спортсмену.»;

3) в Порядке и условиях назначения и выплаты премий Правительства 
Республики Коми в области физической культуры и спорта, утвержденных 
постановлением (приложение):

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Премии Правительства Республики Коми в области физической 

культуры и спорта (далее - премии) учреждаются с целью стимулирования 
спортсменов в возрасте от 14 лет и старше (далее -  спортсмены), занявших 
призовые места на Олимпийских, Паралимпийских и Сурдлимпийских играх, 
открытых всероссийских спортивных соревнованиях «Зимние Игры 
Паралимпийцев «Мы вместе. Спорт», чемпионатах мира, Европы, России, 
первенствах мира, Европы, России, финальных этапах Всероссийских 
спартакиад по летним и зимним видам спорта по олимпийским, 
паралимпийским и сурдлимпийским видам спорта (далее -  спортсмены), а 
также тренеров, тренеров-преподавателей, непосредственно подготовивших 
спортсменов (далее -  тренеры).»;

б) в абзаце втором пункта 3 слова «среди юношей и девушек» исключить;
в) абзац четвертый пункта 4 изложить в следующей редакции:
«копии документов, подтверждающих наличие высоких спортивных 

призовых мест (для спортсменов, выступивших на первенствах Европы, мира, 
чемпионатах Европы, мира, Олимпийских, Паралимпийских или 
Сурдлимпийских играх, открытых всероссийских спортивных соревнованиях 
«Зимние Игры Паралимпийцев «Мы вместе. Спорт», для олимпийских и 
паралимпийских спортсменов из Российской Федерации, выступивших под 
нейтральным флагом и представивших Республику Коми -  протоколы 
результатов (выписки из протоколов) официальных спортивных соревнований 
международного уровня (англоязычная версия) или справка федерального 
государственного учреждения «Центр спортивной подготовки сборных команд 
России» о занятии спортсменом высокого призового места; для спортсменов, 
выступивших на чемпионате России и первенстве России, финальных этапах 
Всероссийских спартакиад по летним и зимним видам спорта -  протоколы 
результатов (выписки из протоколов) официальных спортивных соревнований 
всероссийского уровня);».


